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INFORME DE ENSAYO
CLIENTE:  LD.— DESARROLLO INDUSTRIAL, S.L.
SOLICITANTE: VICTOR M. GUTIERREZ

DIRECCION:;  Ctra. NV, km 5526
41700 DOS HERMANAS (SEVILLA)

MATERIAL ENSAYADD: RODAMIENTOS CORREDERA «RD-640»

OBJETO DE LA PETICION: ENSAYOS SEGUN prEN 13126-15:1998

FECHA DE RECEPCIOMN: 11.03.2003
FECHA DE INICIC DEL ENSAY D 09.07.2003
FECHA DE FINALIZACION DEL ENSAYQ:  18.09.2003

MN® Total de hojas
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CARACTERISTICAS DE LA MUESTRA

El dia 11 de marzo de 2003 se recibio en CIDEMCO, procedentes de la empresa 1.0
DESARROLLO INDUSTRIAL, 3.L., vanos rodamientos de comedera referenciados como:

«RO-640%

Asimismo, se recibid un marco de corredara de aluminio de (1750 » 1.000) mm ¥ una
heja de corredera de aluminio de (700 x 1.000) mm con un panel da aglomerado
simulando el acristalamiento,

ENSAYOS SOLICITADOS

Los enayos solicitadas son los siguisntes:

= Ensayos mecanicos recogidos en el prEN 13126-15:1996 «Herrgies para la
edificacion. Herrajes para ventanas y balcoheras. Requigitos i métodos de ensayo.
Parte 15: rodamienfoss

= Resistencia a la comosion seguin EN 1670 (grado 2}

ENSAYOS REALIZADOS ¥ RESULTADOS

Todos los ensayos s llevaron a cabo con un tablero de particulas de 19 mm simulando el
acristalamiento colocado en la hoja. A este panel s2 le afadisron chapas metalicas hasta
conseguir la masa corespondients al nivel solicitade por el cliznte.

Cada ensayo se realizd scbre un par de rodamigntos difgrenta.

1. DURAEBILIDAD

El ensayo consiste an hacer desplazar los rodamiantos, instalados en la hoja de la
ventana corredera, 800 mm & 1o largo del carml de la ventana. Cada ciclo consiste en
un movirienlo hacia delante ¥ otro de retomo.

ciclos v el peso de la hoja dependen del nivel requerdo por al
que en este caso, solicitd ensayar inicialmente 25.000 clckos con Una carga
odamiznto comprobando el estado de los rodamientos tras los primenos
Ios. Posteriormente, ¥ sobra olre par de rodamientos, solicitd otros 25,000

iz g ungcarga de 30 kg'rodamiento.

ente:].0. DESARROLLO INDUSTRIAL, 5.L. ik
< B8l Bodamisgion uR0-640x :
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Tras el ensavo. &l didmeatro medide da los rodamientos no debe variar en mas de 1
mm de un punta a otro de la circunferencia, Asimismo, distorsién alguna debe alterar
al coeracto movimiento de la hoja.

1.a. Durabllidad para 25 kg/rodamiento

« Fecha comignzo del ensayo: 00.07.20032
Temperatura; 22°C

Humedad relativa: 68%

M2 rodamientos; 2

Carga total aplicada: 50,3 kg

Welocidad: 302 ciclosthora

Fecha parada intermedia: 11.07.2003
N ciclos realizados: 10.000

& & & & &

Tras loz primeros 10,300 ciclos, la ventana funciona comaciaments y no 2e
aprecia desgaste en los rodamientos.

RESULTADS: SATISFACTORIO

s Fecha final del ensayo: 21.07.2003
*  MNYtotal ciclos realizados. 25000

Tras el ensayo, se apracia un ligero desgaste, del orden de 0,05 mim en la
pista de rodadura de los rodarientos y un desgaste mayor (entre 0,10 y 0,40
rmm) &n una de las solapas. (vease foto 1 2n el anexo). A pasar de elio, la
hoja funciona correctaments,

RESULTADC: SATISFACTORIO

1.b. Durabilidad para 30 kg/rodamiento

* Fechs comienzo del ensayc: 21.07.2003
Temparatura: 24°C
Humedad relativa: 53%
MY rodarmientos: 2
Carga total aplicada: 60,2 kg
~welocidad: 302 clclosihora
- Fecha parada intermedia: 23.07.2003
: F?vF' ciclos reatizados; 10,000

L | .

__Cliante: .0, DESARROLLO INDUSTRIAL, S.L. 14
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Tras los primeros 10.000 ciclos, la ventana funciona corractamente. Solo se
aprecia un desgaste de entre 0,05 mm y 0,15 mm en las solapas del
rodamisnta.

RESULTADC: SATISFACTORIO

¢ Fecha final del ensayo: 28.07_ 2003
s W°tokal ciclos realzados: 25.000

Tras el ensayn, se aprecia un desgaste de entre 015 mm y 040 mm en |as
solapas |aterales de bos rodamientos, Mo se aprecia desgaste alguno an la
superficie da rodadura. (véase fotos 2 y 3 en el anexo), La ventana funciona
correctamente.

RESULTADC: SATISFACTORIO

2. ENSAYD DE RESISTENCIA ESTATICA

Los rodamientos, instalados en la hoja, se someten & la carga especificada por ¢
clienta durante 240 horas a una emperatura ambiente normal. A continuacion. se
repite el ensayo durante 50 horas a una lemperatura de BOC,

Tras & ensayo a temperatura ambients, el didmetro de los rodamientos no debe
variar en mas dai 0,3% respecte al inicial,

Tras el ensayo a 50°C, el didmetro de los rodamientos no debe warlar en mas del 1%
respects al inicial; ademas, tras desplazar la hoja a o largo dat rel 10 veces en cada
direccisn, no deben produdirse distorsiones gue impidan &l comecte funcionamianto ni
el mavimiento de la hoja.

2.a. Resistencia estatica a temperatura ambiente

Fecha comisnzo del ansaya: 01.09.2003
Temperatura: 23°C

Hurncdad refativa; 65%

Carga tolal aplicada; 60,5 kg

Fecha final del ensavo: 11.09.2003
Temperaturs: 21°C
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2.a. Resistencia estatica a 50°C

Facha comienzo del ensayo: 16.089.2003
Temperalura: 50°C

Carga total aplicada: 60,5 kg

Facha final del ensayo: 18.09.2003
Temperaiura: 50°C

Curacién del ensayo: 50 h, 8'

"R R

Tras el ensayn, no =& aprecian deformaciones ni alleraciones en el
funcionamisnto.

RESULTADO: SATISFACTORIO

3. RESISTENCIA A LA CORROSION

El ensayn de resistencia 2 la nisbla saling se realiza con una camara espacificameanta
disefada para la realizacion de la Norma EM 1670,

Laz condiciones de ensayo son!

s pH de la selucicn 5,893 (medido electrostaticamente a 25°C)
= Presion de humidificador 1,0 kpierm®

« \elocidad de recuperacién de la nisbla 1,5 mifhora

#  Soluodn salina 50 + 5 gfl de MalCl

Las condiciones pam la aceptacidn del recubrimianto es que los acabados recubieros
deben resistic a la exposicion durante el tiempe especilicado sin comosion del metal de
base visibla con una vista nomnal o con ka visién coregida excepto una media de un punio
por 650 mm*® de superficie significativa y sin ningdn punto de dimension superior & 1,5 mm
en todas las direccionas.

La duracian del ensayc 25 de 48 horas comespondientes al grado 2.

Tras el ensayo, se observan oxidacionas blancas y rojas 2n las zonas metalicas. A pasar
de elio. los redarmientos siguen cumplisnda su fundidn,

RESULTADD: SATISFACTORIO

Cliente: |1, DESARROELD INDUSTRIAL, S.L. ' ol
. .Ref: Rodamiantos «RO-6400 :
LT VR P
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ANEXO

DEMCO
Cﬂ 1Y IS
Cantroge  ©
Animstipacin Teonologice —
_Cliente -B-DESARROLLT INDUSTRIAL, S.L.
Ref: Rodamisntos «RO-f400
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Rodamientos después de 25000 ciclos con 25 kgfrodamignto

Rodamientos después de 25,000 ciclos con 30 kgfrodamiento

Cliente; |.0. DESARROLLO INDUSTRIAL, S.L.
Ref: Rodamisntos «RD-6d0s



